
Til beslutningsforslag nr. B 111, 
177 og 184

Folketinget 2008 - 09
       

Beretning afgivet af Retsudvalget den 0. september 2009

4. udkast 

til

Beretning

over

B 111 – Forslag til folketingsbeslutning om skærpede krav til besiddelse af 
muskelhunde m.v.

[af Karina Lorentzen Dehnhardt (SF) og Ole Sohn (SF)]

B 177 – Forslag til folketingsbeslutning om muskelhundetegn m.v.
[af Benny Engelbrecht (S) m.fl.]

B 184 – Forslag til folketingsbeslutning om visse hundetyper, 
mundkurvspåbud, linepåbud m.v.

[af Marlene Harpsøe (DF) m.fl.]

1. Udvalgsarbejdet
Gennem det seneste stykke tid har der været en række episoder, hvor muskelhunde har overfaldet 

og angrebet både dyr og mennesker. Disse overfald har skabt stor utryghed, og der må hurtigst mu-
ligt sættes ind med forskellige initiativer over for ejerne af disse hunde, så denne utryghed kan op-
høre. Denne beretning udstikker nogle retningslinier for, hvordan der kan dæmmes op for nogle af 
problemstillingerne omkring muskelhunde.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslagene i <> møder.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 3 spørgsmål til B 177 og 10 spørgsmål til B 184 til justitsministeren til skrift-
lig besvarelse, som denne har besvaret. 

2. Politiske bemærkninger
Et flertal i udvalget (V, KF, DF) er enige om, at indsatsen over for farlige hunde skal styrkes mar-

kant. 
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Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti har med tilfredshed noteret sig, at ju-
stitsministeren den 11. september 2009 har sendt et forslag til lov om ændring af lov om hunde og 
dyreværnsloven i høring. Loven skal efter flertallets opfattelse bl.a. indeholde forslag om:

- at hunde skal føres i snor i byer og områder med bymæssig bebyggelse, medmindre kom-
munalbestyrelsen udpeger områder, hvor løse hunde er tilladt, hvis hunden er i følge med en 
person, der har fuldt herredømme over den. Der indføres undtagelsesbestemmelser for hun-
de, der udfører særlige opgaver og hvor kravet derfor vil være uhensigtsmæssigt, f.eks. for 
politihunde og førerhunde.

- at hunde, der optræder aggressivt og skambider et menneske eller et dyr skal aflives. Sådan-
ne sager skal efter flertallets opfattelse behandles hurtigt, og det skal sikres, at de pågælden-
de hunde ikke er til fare for deres omgivelser, mens politiet undersøger, om betingelserne for 
aflivning er opfyldt. Udgifterne ved hundenes ophold på en hundepension, mens sagerne be-
handles, bør efter flertallets opfattelse i videst muligt omfang afholdes af besidderen. 

- at hunde skal mærkes og registreres i Dansk Hunderegister, senest når de er 8 uger gamle.
Det er til enhver tid besidderen, der er ansvarlig for at hunden er lovpligtigt mærket og regi-
streret.

Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti mener der er behov for yderligere tiltag 
for at forebygge, at mennesker og dyr bliver overfaldet af farlige hunde.

Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti har endvidere noteret sig, at Justitsmi-
nisteriet og Rigspolitiet i samarbejde med Dansk Kennel Klub og Dyrenes Beskyttelse er ved at 
lægge sidste hånd på en vejledning om behandlingen af sager efter hundeloven.

Parterne ser frem til, at dette arbejde vil bringe håndhævelsen af loven i overensstemmelse med 
Folketingets intentioner. Parterne ser endvidere frem til, at der i tilknytning til vejledningen vil blive 
taget initiativ til at anskaffe det antal elektroniske scannere, der er nødvendige til udførelse af en 
effektiv kontrol af den lovpligtige mærkning.

Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti ønsker et forbud mod farlige hunde, og 
flertallet har noteret sig, at regeringens Udvalg om hunde senest i december 2009 skal opstille én 
eller flere modeller for et forbud mod kamp- og muskelhunde. Modellerne skal både angive, hvilke 
kategorier af hunde der bør være omfattet af forbudsordningen, og samtidig angive, hvilke ordnin-
ger der kan håndhæve forbudet. Ved en udvidelse af forbudet finder Venstre, Det Konservative Fol-
keparti og Dansk Folkeparti, at der som led i en overgangsordning bør tages stilling til en frit lejde-
ordning med henblik på at tilskynde ejere af de hunde der forbydes, til at aflive dem. Det er flertal-
lets holdning, at justitsministeren senest i februar 2010 skal fremsætte et lovforslag som indeholder 
forbud mod kamp- og muskelhunde, en overgangsordning for forbudte hunde samt yderligere initia-
tiver, der sikrer, at forbuddet er håndterbart.

Endelig vil Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti sætte det nuværende bøde-
niveau for overtrædelse af hundeloven op, idet flertallet mener, at det nuværende bødeniveau er for 
lavt. Parterne er enige om at afvente hundeudvalgets anbefalinger om det samlede strafniveau for 
overtrædelse af hundelovens forskellige bestemmelser inden der tages endelig stilling til den frem-
tidige størrelse af bødeniveauet.

Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti mener, at personer, der arrangerer 
hundekampe eller som lader deres hund deltage heri, udfører totalt uacceptable handlinger. Flertal-
let ønsker i den forbindelse at sætte strafniveauet op for overtrædelse af hundelovens § 6d vedr. 
hundekampe, tilstrækkeligt til at det til enhver tid virker afskrækkende.

Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti er enige om, at en hund ikke automa-
tisk ophører med at være farlig, fordi den skifter ejer. Et pålæg efter hundeloven bør derfor følge 



3

hunden og ikke besidderen. Da dette spørgsmål indgår i hundeudvalgets arbejde, ønsker flertallet at 
afvente udvalgets anbefalinger på dette punkt.

P. u. v.

PETER SKAARUP

formand


